

Våra skyddsmärkte

Syster
tücken  Syster
madrasserböra finnas i varje hem.
Skyddsmärket "SYSTEM" garanterar ett stopp-
ningsmaterial av ren, vit långfärgad bomullsvad.
Säljas över hela landet.Tillverkas endast av:
A.-B. STOCKHOLMS VADDFABRIK
Stockholm-Liljeholmen • Tel. 43 31 75, 43 31 76
Kungl. Hofleverantör

Vad har hänt?

MEDLING I SPANISKA INBÖRDESKRIGET har föreslagits av Uruguay, vars regering värdjat till samtliga amerikanska stater om ett vänskapligt ingripande.

STRIDERNA I SPANIEN rasa med Sjöfrimorskad styrka och växande fruktansvärd terror å båda sidor — avrättningar, plundringar och härjningar — men växande framgångar. Rebelterna synes dock nu vara de mest segerrika. — På båda sidor delta kvinnor i stor omfattning som aktiva soldater. Kanske kommer denna revolution, liksom franska revolutionen en gång drev fram den allmänna värnplikten bland män, att framtvunga allmän värnplikt för kvinnor.

BLUMS INTERVENTIONSFÖRSLAG har antagits i princip av Tyskland — dock på villkor att alla krigsmaterielporducerande länder skola utfästa sig att icke leverera vapen till Spanien. Där emot väntar man fortfarande på Mussolini, som icke vill ansluta sig förrän även s. k. "moralisk intervention" förbjudits, d. v. s. sympatyttringar, penninginsamlingar och utsändande av frivilliga. — I Schweiz och Tjeckoslovakien ha insamlade medel stoppats vid gränsen och schweiziska regeringen har förbjudt all schweizisk emigration till Spanien i syfte att delta i kriget.

KIROVPROCESSEN ÄR UPPTAGEN i Moskva. Anklagelsen går ut på att förbindelse existerat mellan Trotski och Sinoviev-Kamenev-gruppen och att trotskister med tyska statspolisens hjälp ha smugglats in i Sovjet för att organisera terrordåd mot nuvarande regeringen, vilket även skulle ha skett i stor utsträckning.

DE NORDISKA UTRIKESMINISTRARNA fortsätta samarbetet från utrikesmötena i Stockholm och Oslo och sammanträffa på torsdagen i Köpenhamn för gemensam överläggning om den aktuella situationen.

SVENSKA AMBULANSENS medlemmar ha nått Nairobi i Brittiska Kenya efter en strapatrisk färd, utsatta för bombardemang av italienare, överfall av rövare, svårigheter från abessinier, som togo dem för italienare. En lång sträcka fingo svenskarna, på grund av bristen på kommunikationsmedel, gå till fots. Trots allt utlöste upploppet från Abessinien stor sorg från de infödda, som ogärna skildes från sina svenska hjälpare och i stort sätt gjorde allt för att skydda dem.

FRANSKA KAMMAREN HAR ÅTSKILTS sedan den beslutat genomförandet i huvudsak av regeringen Blums stora reformprogram. Blum uttryckte sin tillfredsställelse med att regeringens löften blivit uppfyllda och lovade använda ferierna till förberedande av nya reformer.

ENGLAND OCH EGYPTEN ha efter sex månaders underhandling kommit överens om sina mellanhandven, som gälla Egyptens självständighet och främst äro av militär natur. England och Egypten ingå ett försvarsförbund och England vill stödja Egyptens upptagande i N. F.

Vår Herres rabatter.

De mindre begåvade barnens värde ur pedagogisk synpunkt.

Av Agnes Gustafson.

Den pedagogiska diskussionen har den senaste tiden ganska utförligt sysslat med begåvade och obegåvade barn. Ofta har då följande synpunkter framhållits: a) de begåvade barnen hindras i arbetet av sina mindre begåvade kamrater; b) normalklassens nivå sjunker, om man därifrån utskiljer de begåvade barnen (såsom ju föreslagits och prövats i Göteborgs folkskolor); c) de mindre begåvade barnen kunna, om de kvarhållas i samma klass som de begåvade barnen och jämföras med dessa, mista sin självvilja och sin arbetsglädje genom ständiga misslyckanden.

För min del skulle jag vilja vända på saken så: a) eftersom det ställes så mycket större fordringar på de begåvade barnen, är det visst inte givet, att dessa hindras av sina mindre begåvade kamrater; b) en normalklass skulle gå miste om stora värden, inte endast om de begåvade utan också om de mindre begåvade barnen utskildes därifrån; c) de mindre begåvade barnen behöva absolut inte mista sin självvilja eller sin arbetsglädje, om man rättar sina fordringar efter deras förmåga och är angelägen om att ta tag i ljuset de gåvor, som också de har fått.

Med mindre begåvade barn menas här

sådana intellektuellt svaga barn, som brukar bli kvartsittare eller sätts i B-klasser. Barn, som är så psykiskt efterblivna, att de fordrar aldeles särskild behandling i hjälpklass, är ju ett kapitel för sig.

Om ett barn ej är alls framstående i gymnastik t. ex., så räknes det visst inte som obegåvat. Kan det inte teckna, inte sjunga, så får det heller ingen mindervärdesstämpel på sig. Har det svårt för historia, geografi el. dyl., så tolereras det också. Men — kan det inte stava, räkna eller läsa väl inantill, då börjar ofta lidandeshistorien. Då hör det till de dumma, då hindrar det klassen, då börjar förebräelserna, då dödas arbetsglädjen. — Gode Gud, hjälp mig, så att jag blir sjuk i morgon! bad en liten flicka i sin aftonbön varje kväll före en rättskrivningsdag. Och säkerligen har Vår Herre fått höra åtskilliga sådana böner.

Om vi lärare prutade av på kurserna, när det gällde de svaga barnen, och inte vore så radda om vår egen prestige, när det gällde felprocenten i avgångsproven, då skulle de mindre begåvade barnen likaväl som sina andligen rikare utrustade kamrater kunna bli till glädje i stället för till irritation.

Dr Rudolf Steiner, grundaren av Wald (Forts. å sista sidan.)

Pier Gudro:

Spelet om Tanger.

Vara herre över Medelhavet, det är det främsta och ständiga målet för min politik, skrev Napoleon till sin broder Joseph år 1806, samma år som denne sändes att tillvarata dynastiens

intressen som kung av Neapel. Mussolini instämmer i mycket med vad hans, näst Caesar, störste förebild sagt och skrivit, men i intet så uppriktigt som i ovan citerade ord.

»Medelhavet, vårt hav» — värmen varmed denna försäkran uttalas har endast ökat med åren. »Den som äger Etiopien, äger det östra Medelhavets», lyder ett välkänt så kallat historiskt ord. Vem kan mäta den betydelse det haft för den plan som färdigsmiddes våren 1934! Ökat inflytande vid Medelhavets ingång — är det ej det som ligger bakom det febrila intresset för vad som sker i Spanien och de upprejade försöken att giva Franco hjälp? Mussolini är det som befäst Tolvåarna. Mussolini som gjort Pantelira till ett enda soldatläger och sällat flygfält utmed Calabriens, Siciliens och Sardiens kuster. Mussolini drömmer nu — efter vad det påstås — om Minorca och Ceuta under italiensk kontroll. I varje fall — drömmar lämnade åt sidan (Forts. å sid. 2.)



Gibraltarsund med Tanger på Marockos kust.

Svenska Kvinnors Vänsterförbunds

Landsmöte och Centralstyrelsemöte i Stockholm, den 22–23 augusti. — Exp. Triewaldsgränd 2, Stockholm. Tel. 20 48 42.

Kerstin Hesselgren ställer upp sig till Andra-kammarvalet.



Kerstin Hesselgren talar på Internationella Arbetskonferensen i Genève.

Stockholms Frisinnade Medborgarförening, det frisinnade Folkpartiets gamla Stockholmsavdelning, numera ansluten till Folkpartiet, har lyckats förvärva Kerstin Hesselgren som första namn på sin lista till årets andrakammarval.

Frisinnade Medborgarföreningen som alltid haft starka nykterhets- och fredsintressen, är i jämförelse med Folkpartiets Stockholmsavdelning starkt radikalt betonad.

Enligt överenskommelse gå Folkpartiets båda avdelningar i Stockholm. — Folkpartiets Stockholmsavdelning och Stockholms Frisinnade Medborgarförening — fram under gemensam kartellbeteckning med högern, medan samverkan med de nationella avvisats.

Tidevarvet har bett fröken Hesselgren uttala sig om sin inställning till partiet och kartellbeteckningen.

— Så långt åt vänster som jag står, säger fröken Hesselgren, skulle det givetvis ha varit svårt för mig att direkt ingå i partiet. Men den grupp inom partiet på vars lista jag är uppsatt och som även den står ganska långt åt vänster, har icke begärt detta av mig.

— Självfallet har detta varit en för mig ofantligt viktig sak, icke minst därför att jag personligen alltid stått emot borgerlig samling. Jag tvingas dock nu att acceptera kartellen med högern. Men i riksdagen kommer jag att vara fullkomligt obunden, då partiet icke har begärt några utfästelser av mig angående det eventuella riksdagsarbetet.

— Vad som särskilt gjort att jag varit intresserad av denna kandidatur, fortsätter fröken Hesselgren, är önskan att få se, om den gamla liberala tanken på *personal* ännu är bärande.

— Naturligtvis är jag också utomordentligt intresserad av den rad socialpolitiska och kvinnofrågor, som nu stå på dagordningen och där jag skulle vara glad att få fullfölja det arbete jag hållit på med i tretton år.

Till sist vill jag också framhålla, att det nykterhetsintresse som utmärker den ifrågakarande gruppen delas av mig.

Helle Cannelin:

Kvinnorna i Finlands riksdag.

Enkammarriksdagen i Finland består sedan 1906 av 200 folkrepresentanter, vilka väljas genom proportionellt valsystem. De kvinnliga representanternas antal har varierat mellan maximum 25 år 1908 och minimum 11 år 1930. Kvinnorna i riksdagen ha sålunda snarare minskats än ökat under årens lopp, om än icke regelbundet. Nu synes kurvan åter vara i stigande, ty vid valet år 1933 invaldes 14 kvinnor, vid valen sistförflutna juli 16. I och för sig är detta antal litet, ty bland de valberättigade äro kvinnorna i majoritet, och vi äro ingalunda nöjda. Men då man jämför detta tal, 8 % av de valda representanternas, med motsvarande resultat i många andra länder, är det ju dock ej något att skämmas för. Men något särskilt skäl att tyvas däröver ha vi ej heller, ty det måste erkännas, att vårt valsystem har visat sig relativt gynnsamt för kvinnors inval i riksdagen.

I och för sig har naturligtvis valsystemet i Finland inte bestämts med tanke på, att kvinnliga kandidater skulle få det lättare eller svårare. Men i praktiken är detta slags proportionella val med stora val-

retsar och små listor fördelaktigare än kanske de flesta andra slags, särskilt majoritetsvalet. Vj ha landet indelat i 16 valkretsar, vilka välja ett på förhand fastställt antal representanter, t. ex. Nylands läns valkrets 26. De olika partierna (eller flera partier tillsammans) bilda s. k. valförbund, inom vilka det uppställs flera särskilda listor. Dessa listor kunde tidigare bestå av ända till tre namn, men numera äro blott tvåmans- och enmanslistor tillåtna och vid de senaste valen användes så gott som överallt blott enmanslistor. Antalet valda representanter för varje valförbund uträknas proportionellt enligt (Forts. å sista sidan.)

Vizard Aderbräckstrumpa.

Gummifri, Hygienisk, Tvättbar, Hållbar, Stoppbar. — Kostnadsfri rådgivning. Begär Prospekt.

Lagerons
Kungsgatan 4, Stockholm. Tel. 23 16 00

TIDEVARVET

Radikal
politisk
veckotidning

REDAKTÖR:
Carin Hermelin.
ANSVARIG UTGIVARE:
Ada Nilsson.

Utkommer varje helgfri lördag.
Trievaldsgränd 2, 3 tr., Stock-
holm. Tel. 20 48 42.

Ledamöter av Sveriges Advokatsamfund

Eva Andéns Advokatbyrå

Inneh. *Eva Andén.*
Ledam. av Sveriges Advokatsamf.
Norrländsgatan 18.
Tel. 10 75 75, 10 75 76.
STOCKHOLM

Stockholms stads Poliklinik

vid Kornhamnstorg 4
Måndagar, onsdagar, fredagar kl. 9—10 f.m.
För havandeskapet och
dess sjukdomar.
För medellösa kostnadsfritt, för andra mot
erläggande av 2 kronor.

Alma Axelssons FÖRLÖSNINGSHEM

LINNEGATAN 19
Mottager inackord. även för längre tid.
Tryggt och öppet, välrök-
tel. 6 278 24.

Alimonda-Institutet

homeopatisk praktik.
Mottagning 11—2. Rådfrågning även per
korrespondens. Begrar prospect och prä-
gelista. Leg. läkare.
Adress: Upplandsgat. 16, 4 tr. (hiss)
Stockholm. Telefon 32 08 99.

Chiropractic.

Ryggsrott, Ischias, Neuralgi
Thor Holmström
Kungsgatan 35. Tel. 21 04 14
Mottagning 10—1 och efter övrensik.

Bagarstugan

HORNSGATAN 37 - Tel. 40 70 00
FOLKUNGAGATAN 65 - Tel. 40 73 37
GOTGATAN 82 - Tel. 43 33 90

142 cm. fel Lakansväv,

extra prima, något noppig, bortsälj. t. 0,88. Ett parti Madapolam i god kvalitet, 75 cm. bred, som i handel kostar 55 o. 60 öre, endast 0,38 met. Blekt Babylakansväv, 87 cm, 0,55. Barnlakansväv, 105 cm., 0,75. Oskarsons Lager, Kungsg. 70, Stockholm.

Vi skräddarsy Eder kappa med två
provmåtar för 30 kr.
FORSMANS,
Upplandsgatan 25, Telefon 32 30 92.

Stilfulla, moderna Möbler

Billeda priser. Knytt ordas.
Möbler tillverkas efter ritning.

Axel Bolinders Etrr.
Gula Brogatan 19, Stockholm - Tel. 20 71 04

MÖBLER i största sortering

Lämpiga arbetslösingsvillkor
CONR. AHLBERG
BRYGGÄRGATAN 7. Telefon 25 04 75.

ALLT I MODERN SKÖNHETSVÅRD

Specialitet: Elektrolysbehandling för
vårter och gen. hårväst, effektiv be-
handling för finnar och pormaskar samt
för rynkor och torrhud.
Fullständig Damfrisering
INSTITUT BELLE
Kungsgatan 7, Stockholm. Tel: 11 27 07
Gymn. direktörerna L. Aronson, E. Oster



Den 22 augusti 1936.

I valet och kvalet.

Aterigen är det val. Denna gång till riksdagens andra kammare. Som vanligt är det ingen brist på program. Och utmärkta fraser. »Fred i Norden» och »nordiskt samarbete för fredens bevarande». — Eller »Sverige för folket, för tryggad god folkförsörjning, för demokratisk välståndspolitik, för ett fritt och starkt Sverige!» — Eller »för ett folkvälde, för ett fritt och lyckligt Sverige!» — Eller att »de svenska hemmen måste såsom grundval för hela vårt samhälle värnas och befästas». — Eller »makten åt det arbetande folket». — Eller »folkförsörjning och folkvärd». — Det är bara en aplockning. Att moderniseringen, jordbruket, även kommande ut omhuldas äro vi förvisade om, då landets regering utgöres av bondepartiet. Det står mycket annat i programmen. Så mycket, att vi ej kunna trycka av allt. Alla vilja de försvara, freden med krig. Kanske även inre fred med inbördes krig. Ett program är oförsiktigt nog att bjuda oss se ut över världshändelserna. Då börja vi tänka själva. Och ett folk i val, som tänker — vad månne det kunna ha för följder?

De partitrogna ha intet bryderi i valtider. De rösta med sitt »parti» och därmed är allt gott och väl. Men många ha intet parti, för dem är det värre. Tidevarvet ropade i föregående nummer på en personlighet att rösta på. Och Tidevarvet har blivit bönhörd. På en lista står ett namn, som vi alla akta och värda både som personlighet och för hennes politiska insats, ett namn som vi hellre än någon annan skullde önska att se bland valda riksdagsmän: Kerstin Hesselgren.

På annat ställe i Tidevarvet har Kerstin Hesselgren själv förklarar, hur hon kommit att stå på denna lista. Det är en särskild av Folkpartiet, dess radikalare del, som egentligen i all stillhet har nästan samma politiska ståndpunkt som Tidevarvet. Men Kerstin Hesselgren har ej gått in i något parti, hon är alltså mot borgerlig samling och för samarbete med socialdemokraterna. Hon är och förblir Kerstin Hesselgren. Vad är borgerlig samling? För i världen var uppdelningen mera en

Anna Sandströms Skola.

KARLAVÄGEN 25.
Högre flickskola med normalskolekompetens. Anknjytning till folkskolans 4:e och 6:e klass. Franska eller tyska som grundläggande språk. Kompletteringsundervisning för övergång från klass VIII till ring L IIIA. Praktisk-teoretisk utbildningsstaje efter klass VP (V7) med av Kungl. Maj:ts fastställt kompetens.
Fyraårig förberedande skola. 1:a och 2:a förb. mottagas även gossar.
Barnträdgård för flickor och gossar.
Inträdesprövningar den 29 aug. kl. 9. Flyttingsprövningar den 31 aug. kl. 9.
Upprop: Elementarskolan och 4:e förb. den 1 sept. kl. 11; 3:e—1:a förb. den 7 sept. kl. 11;30; Barnträdgården den 16 sept. kl. 10.
Mottagning från den 17 aug. kl. 1.15—2 dagl. (utom lörd.). Tel. 21 52 60. AGENS RAMSTEDT.

Grevesmühlska samskolan.

Kungstensgatan 4, 3 tr. Tel. 11 09 09, 10 16 85
Fyraårig realskola med realexamensträtt. Inträdes- och flyttingsprövningar börja den 24 aug. kl. 12. Rektor, fil. lic. Emy Ek, träffas på exp. från den 1 aug. vardagar kl. 11.30—12. Allm. upprop den 31 aug. kl. 12.

Kurs i husligt arbete.

Två elever emottagas för praktisk och teoretisk utbildning i hemsysslor från 15 sept. till 21 dec. För tillträde fordras intyg om god hälsa och god skolbildning. Rekommendationer fordras och givas. Förfrågn. besv. mot porto under adr. Qvarngården, W d d ö. Anmälan ställes till Anna Högfén, f. d. förest. vid Maria Humsoderskola, Stockholm.

Spelet om Tanger.

(Forts. fr. sid. 1.)

— arbetar Mussolini tydligen målmedvetet för att ingenting för Italien olämpligt skall hända i Tanger. Och det är hans vaktsamhet och energi på just den punkten som främst vällar såväl fransk som engelsk mästro.
Dragkampen är nämligen näppeligen ett »teoriernas krig», som det så ofta de sista veckorna påstås. Spanska kommunisterna och spanska fascister! Tja! De förra tyckas mest av allt likna de anarkister Ryssland ägde före sin stora revolution. De senare förefalla att vara en mångfärdig samling socialt konservativa, av vilka åtminstone en del äro villiga att underkasta sig kyrklig makt.
Säkert är, att Italiens fascister inte kunna sig besitta överensstämmelse med dessa sistnämnda spanska »bröders». De ha en avgjord önskan att dessa skola segra, därför att »de kämpa för ordning», som den italienska folkmeningen tämligen vanligt lyder. Men de kalla dem betecknande nog, aldrig fascister, utan på sin höjd »nationella». Och en verklig sympati och en verklig »frändskap» äga de blott för en enda: general Franco.
Det är i alla hänseelser logiskt. Italienerne tro nu, efter Etiopiens erövring, på nyttan av »den starke mannen», den där all bestyr och allt bestämer. Och Franco synes för dem vara Spansiens kommande diktator. Därför slutas de sin sympati på honom. Utan att förresten forska efter vilka doktriner han är talesman för.
Ty, som sagt, vad det gäller, i all symnerhet för Mussolini, det är att vaka övert att intet olämpligt sker i Tanger. Inte från engelsk, inte från fransk, men ej heller från spansk sida.
»Tanger kan inte vara annat än

Den mänskliga sanningen och striden i Spanien.

Till ytterligare belysning av den spanska situationen med dess invecklade sammanhang, ställa vi emot Pier Gudros redogörelse för de utrikespolitiska komplikationerna några synpunkter på de rent mänskliga faktorerna som spela in, och på de inrikespolitiska förhållandena.
Hur ter sig för det första den spanska arbetarrörelsen i den politiska verkligheten? Den är uppdelad i tre huvudriktningar. En splittning ifråga om metoder och mål, som emellertid icke hindrat den obrutna fronten i striden mot fascismen.
De politiska linjerna representeras, enligt *The New Leaders* — engelska oavhängiga arbetarpartiets tidning — definition av *Högskolepartisterna* — där Prieto är ledare — och *kommunisterna* som tillsammans kämpa för den liberala demokratins bestånd. *Vänster-socialisterna* — under Caballero — och *Marxistiska Arbetarpartiet* — som närmast motsvarar Oavhängiga Arbetarpartiet i England — kämpa för uppriktandet av ett Sovjet-Spanien. *Anarkisterna* slutligen gå i strid för uppriktandet av oberoende lokala styrelser.
I Barcelona t. ex. ha arbetarna redan gripit makten. Regeringen har endast ett bekräftat deras beslut. Ett utprop har publicerats som kallar till bildande av arbetarnas egen regering med socialisering av banker, transportmedel, industri och arméns eräntande av en arbetarlinn — det skulle alltså vara nästa steg.
Men klyftan mellan den socialistiska kommunistiska och den anarkistiska uppfattningen kvarstår. Sjutio procent av Barcelonas arbetare äro anarkister och en överenskommelse med dem är alltså en ofrånkomlig förutsättning för en hel och positiv arbetars seger.
Marxistiska Arbetarpartiet har tagit initiativet till uppriktande av ett ekono-

miskt råd, som skall ha överinsende över handel, industri, jord och allmänna verk och inrättningar enligt ett system som förenar socialisternas krav på centraliserad styrelse och anarkisternas krav på lokal frihet.
Om detta är den politiska verkligheten — hur ter sig då den mänskliga?
Vi anföra några intressanta synpunkter hämtade ur den spanske författaren *Ramón J. Senders* förord till sin bok, *Sju röda söndagar*, som utkommit bl. a. på engelska. Sender är en ännu ung man som varit verksam som jurist, journalist och skriftställare. I en revolt mot Primo de Riveras diktatur har han personligen upplevat revolutionens väsen. Han har även suttit i fängelse.
Det är ingen utlilitisk sanning jag vill försöka nå med min bok, skriver Sender, vare sig moralisk, social eller politisk — ja, inte heller någon estetisk sanning, för vilken någon författare så ofta förlora sig i sökning. Den enda sanningen, *verkligheten*, som jag eftersträvar är sanningen i den levande mänsklighet, som utvecklas under konvulsionerna av en spansk revolutionsperiod. Jag söker den i mina gestalters ord och känslor, i luften och ljuset omkring dem och söker därav skapa en moralisk atmosfär, molnig eller klar, logisk eller inkonsekvent.
Denna verklighet är mänsklig, sublim och enfdlig. Och boken vänder sig till läsarens känsla mera än till hans förstånd. Ty de djupaste sanningarna måste kännas för en de förstås och analyseras. Det är sådana sanningar som människan inte uttala eller försöka kläda i ord, eftersom deras budskap förmedlas genom känslornas skimmer mängfald. Genom att väjda till känslornas, känslighetens och icke förståndet, vinner jag åtminstone den fördelen att slippa kallas intellektuell.
Min bok kan förefalla förvirrad, men

engelskt eller marockanskt, har Nelson en gång sagt. Förhändrade att förklarliga hans tes ha engelsmännen tillsvidade varit nöjda med i Tanger står under internationell administration.
Tanger ville fransmännen okupera år 1919. Och under dessa sista två månader har det flera gånger i fransk press påpekats, att Frankrike gjorde illa i att då böja sig för Englands vilja och att stunden nu vore kommen att reparera ett misstag. »Tanger bör vara den franska motsvarigheten till det brittiska Gibraltar», framhåves det. »Tanger bör vara huvudhamnen för Marockos försvar. Endast om Frankrike har Tanger och England Gibraltar, kan Medelhavet effektivt stängas för tyska flottan. Tanger måste alltså nödvändigtvis bli franskt...
»Tanger bör förenas med det spanska Marocko», säga de ultranationella och de marxistiska i Spanien. »Om Tanger fortsätter att administreras internationellt, måste Spanien ha främsta posten inom denna administration», svara republikanerna.
Italien vill så i sin tur ha sitt ord med i laget. Brittiskt, fransk eller spanskt — samtliga dessa tre eventuella lösningar äro för Italien lika absolut »otillåtliga». Icke brittiskt, ty då har ju England hela Medelhavsingen som i sin fasta hand. Icke fransk, ty att det drar upp till konflikt med Frankrike, tror numera vart barn i Italien. Icke spanskt, ty med Spanien

kommer sedan England eller Frankrike alltså på något vis omsams, så att Tanger trots allt tjänar icke-spanska intressen: England måste ju vad som än sker ihågkomma att Tanger ligger snett emot Gibraltar. Frankrike måste försvara sina nordafrikanska besittningars säkerhet och den fria farten genom Spanien.
Griper Italien till vapen för att försvara Tangers internationalitet? Ja, för det första bör man naturligtvis avvakta att någon verkligen hotar densamma. För det andra har Italien tillsvidare haft nog av ett krig, som för resten ännu ej är avslutat. För det tredje käoner sig Italien ingalunda förvisad om Tysklands eventuella samförstånd.
Tyskland och Italien tyckas ju för närvarande gå vackert hand i hand. Inte minst när det gäller att understöjda Francos ansträngningar. Men, ändock, än så länge är samarbetet främst vilande på taktiska skäl och bestämes från fall till fall.
Desutom — det är inte från Italien Tyskland väntar kredit och kolonier, utan från England. Och om Berlin då och då visar lust att reta London, stöta det ofrånkomligt vill det ingalunda.
Hitlers gamla dröm om vänskap med England är den säkraste fredsgarantien intill nästa politiska tvärvändning eller jordskalv. Och den stora hämskon på Napoleons lärjungar.
Pier Gudro.

NORRKÖPINGS STUVLAGER

KLXDESANDEL, Barnhusgatan 4, Stockholm.
Ingen butik Alla inköp o. försälljningar per extra konstant. Detta orsaken till våra bill. priser.

Sommarmarkurser i Väving.

Mönsterritning, Heminredning, Växtfärgning. Hemvävnad: praktisk vävning m. vävteori. Fortbildningskurser: komposition m. provvävning, färglära m. naturstudier, materiallära m. handspinning. Heminredning: planritning m. möbberingsförslag, komposition o. provvävning av textilier.
Trevligt skothem. Billig pension. Tel. Sigtuna 234.
SIGTUNA VÄVSKOLA. Mary van Ritswijk.

Kungl. Hovblomsterhändel
H. FLATOW

Säg det med blommor!
Västerlånggatan 14. STOCKHOLM
— Blomsterfråmmad till hov och utlandet —
Telegr.-adv.: Flatow. Telefoner: 11 05 06, 20 21 17. Postgirokonto 549

Sunderbyrörelsen

om vilken Norrbottens-Kurirens "samfälliga redaktion ej har höga tankar och mest skrattar åt som meningslös och fjantig." (Citat ur nämnda tidning).

Nordiska lärare Freds förbund, som är en samorganisation av Svenska skolornas fredsförening och motsvarande läraresammanslutningar i Norge, Danmark och Finland, har haft sin sjunde studiekurs på Södra Sunderbyns folkhögskola nära Luleå den 31 juli t. o. m. 5 augusti. Den första kursen av detta slag hölls 1924 i Roskilde och dylika kurser har sedan hållits med 2 års mellanrum åternerande i de fyra anslutna länderna. Cirka 125 lärare och lärarinnor hade hörsamt inbjudan, däruv ej mindre än 36 danskar, vilka utnyttjat anledningen att samtidigt resa och se sig om i nordligaste Skandinavien. I jämförelse med vad som varit fallet vid föregående kurser, hade ovanligt många finnar kommit tillstådes, då läget för dem denna gång var synnerligen lämpligt.

Platsen för mötet var den bästa tänkbara. Södra Sunderbyns folkhögskola, som utan tvekan kan sägas utgöra ett verkligt kulturcentrum i bygden, har rymliga, tidsenliga lokaler, en över förväntan härlig trädgård med stor blomsterrikedom och goda grönsaker, som »kursarna» i rikt mått fingo njuta av. Bäst av allt var dock den tillgäng, som ligger där, att rektor och fru Hallböck och deras medlärare vid skolan ej sparde någon möda för att göra vistelsen vid skolan så rik och angenäm som möjligt för deltagarna och att de också voro helt besjälade av intresse för de strävanden, omkring vilka mötet samlats, och som enligt mötesprogrammet vilde lägga huvudvidtan på uppfostrans inriktning på en sannare fredsmotalitet.

Norrbottenskurirens redaktion var helt

säkert ensam om sin upfattning av det den kallar Sunderbyrörelsen. Den, som deltog i förhandlingarna under mötets 6 dagar, kunde ej undgå att känna djupt allvar inför tidsläget. Ibländ präglades uttalandena av en viss pessimism inför tidens stora krav på uppfostran, men man fick också en stark känsla av att det så mycket mer gäller för de unga fostrare att hålla målet klart och att hålla samman om detta mål. Att fredsrörelsen har motvind just nu, betygades av flera talare och bekräftades väl också av den behandling man ägnade detta möte i trakterns högerorgan. Det i rubriken nämnda är blott en liten brädd av det spaltlänga hän, som detta blad ansåg sig böra kosta på en nordisk lärarekongress, som samlats för att dryta den allvarigaste av tidens stora frågor. Det hedrar ortens tidningar av motsatt färg, att de beredde plats för långa sakliga referat dag för dag under kursen.

Skolan, kyrkan och fredsarbetet.

Skolans ansvar i arbetet för mellanfolklig förståelse var ämnet för ett föredrag av Seminarieförstador Chr. Højrup från Danmark. Skolan har ansvar, sade talaren, men det ligger i sakens natur, att verkan ej visar sig förr än den generation, som skolan påverkat, är vuxen. I målände exempel byestes, hur Bismarck byggde på den upfattning, som skapades av Mommens m. fl., då de predikade, att handlingens män, såsom Caesar och Napoleon varit de verkligt betydande i jämförelse med ordets män som Cicero och Fichte. På denna mentalitet bygger också Hitler.

Exemplen visa, att skolan har en avgränsad betydelse för den kommande folkmotaliteten. Vi glömma gärna för-

Dagmar Dahl.

In memoriam.

Oväntat kom budet. För oss Fogelstadförbundare som haft glädjen att personligen känna Dig står ditt minne som en lysande stjärna. Du var vår tjänande syster, alltid redo att bistå. Stråldög gav du och gav av din rika mara själ. Din ljusa livstro bar dig genom livet över döden. Minnet förpliktar.

S. R.

arbetena för segern, det tråniga arbetet för att övervinna nederlaget.

Rektor N. J. Nordström, Sverige, talade manande ord om Kristendomen som fredsfrukt. Inställningen till problemet krig eller fred bestämmes av vars och ens livsåskådning, sade talaren. Kriget och kriminalitetens kan ej ändras genom skola, ekonomiska och politiska reformer. Man måste gå till de faktorer, som kunna påverka sinnenarten och främst denna den stark kristendomen. Ofta får denna på sitt skuldkontot det den ej rår för, då likhetstecken sättes mellan kristendomen och en ofta förvärdslig kycka.

Historien visar, att kyrkan många gånger motverkat verkligt kristna rörelser. Grundprinciperna i Kristi lära är rättfärdighet, barmhärtighet och kärlek, men krig betyder älsödsättande av rätten, det ger ej rum för barmhärtighet och kärlek, kan ej förenas med kriminalitet. Den kan ej ta hand om krigets offer, men den kan ej ta vapen i hand. Ingen fredsrörelsen kan lämna ut kristendomen, det skall vara en kristendom, som är liv och ej blott lära.

Internationellt samarbete och skiljedom — traditioner från Babylon.

Över ämnet Fredliga metoder att avgränsa mellanfolkliga tvister gav magister Gunnar Pensar, Finland, en intressant historik. Av en höllristning framgår, att man 3000 år f. Kr. beklagade sig av skiljedomsförfarande i s. f. krig i det gamla Babylon. I 400-talets Grekland ingicks studien fredsfrukt mellan fria städer. Åven i Rom förök skiljedom, sedan det romerska folket omkring 200 i. Kr. kommit i närmare beröring med det grekiska. Under medeltiden var det vanligt. Talaren nämnde en hel del konkreta fall av framgångsrikt skiljedomsförfarande under den »mörka» medeltiden. Under 1300-talet och början av 1400-talet blev en kraftig nedgång i strävandena att på fredlig väg lösa mellanfolkliga konflikter. Den verkligt mörka perioden i detta avseende räckte så ända till slutet av 1700-talet, varefter många exempel på skiljedomsförfarande kan konstateras fram till katastrofen 1914.

Detta betydde dock ej fredstankens bruteri, sade talaren, utan visar fram det oundvikliga behovet av att berätta för skiljedom.

Överlärare Ingvar Nielsen från Danmark talade om Folkförbundets insats för intellektuellt samarbete. Talaren betonade, att N. F.s organisation endast är den ram, inom vilken det, som är hela institutionens mål, skapande av folkred, skilt utgåra innehållet. Men för skapande av folkred skilt 1000-årig tradition brytas och suveränitetsbegreppet hos folken ersättas av solidaritetsbegreppet.

Talaren gav en redogörelse för organisationen, varefter han uppehöll sig vid arbetet inom sekretariatet i Genève för intellektuellt arbete och särskilt vid dess pedagogiska sektion, varifrån undersökningar verkställas av vad som inom respektive länder är gjort på uppfostrans och undervisningsens område för skapande

Vem löser vår tids moralproblem?

Den av tre nordiska bokförlag för någon tid sedan utlysta pristävlingen om det bästa svaret i bokform på frågan: Kan i vår tid uppställas en objektiv moral och varpå kan denna i så fall grundas? — har väckt uppmärksamt världens över. Bokförläggare Johan Hansson i Natur och Kultur, det svenska förlaget bland de tre inbjudarna, berättar att förfrågningar redan inkommit från snart sagt alla länder, icke endast från Sverige, Norge, Danmark, Tyskland, England och Frankrike utan även från exempelvis Amerika, Kina, Sudan, Egypten.

Aven förläggare i olika länder ha visat stort intresse för uppslaget. Sådana har man redan garantier för att de prisbelönda böckerna komma att utgivna i ett flertal länder utom de inbjudande.

En hel rad manuskript på olika språk ha redan kommit in, berättar hr Hansson, som i. o. också personligen kan vittna om det världsomspännande intresset för planen. Under den jorden-träva som hr Hansson helt nyligen företagit, bragte han pristävlingen på tal i intresserade kretsar och möttes av oväntad förtärlighet, icke minst i Asien. Kanske Österlandet framför andra förstär och uppsattar betydelsen av själva idén bakom denna pristävling.

I inbjudan till pristävlingen erinras om hur i vår tid de hävdvunna värnerna på snart sagt alla områden och inte minst det moraliska synas undergå en genomgripande omvandling. Samtidigt uppenbarar sig från skilda håll, särskilt bland tänkande unga människor, ett nytt intresse för de moraliska problemen och deras lösning. Man vill åter ha moraliska normer att lita till. Den som kan fastställa och motivera sådana av i möjligaste mån hållbar art och belysa moralproblemet i vår tid skall ha gjort tidens ungdom och samhället en tjänst.

Bidragen komma att bedömas av professor John Landquist, Sverige, dr. philos. A. H. Winsnes, Norge, och docent, fil. dr. Hans Ruin, Finland.

De bästa skrifterna belönas med tre pris:

- 1:sta pris Kr. 2,000:—
- 2:dra " " > 1,000:—
- 3:dje " " > 500:—

vartill kommer gånge honorar i form av royalties. Översättningsrätten honoreras ej överenskommelse.

Manuskripten, som kunna inländas på svenska, norska, danska, engelska, tyska eller franska, böra om möjligt vara maskinskrivna och skola åtföljas av namn och adress i försejlat kuvert, som förses med samma signatur som manuskriptet.

Tävlingstiden utgår den 1 jan. 1937. Prisnämnden berättas ha slutfört sitt arbete senast den 1 april samma år. De prisbelönda manuskripten publiceras på hösten 1937. Manuskripten sändas med påskrift »Moralpristävlingen» till ett av följande förlag: Bokförlaget Natur och Kultur, Stockholm, Johan Grundt Tanum Forlag, Oslo, Søderström & Co:s Förläggning, Helsingfors.

av kunskap i hithörande frågor och av en fredsmentalitet bland ungdomen.

Anna T. Nilsson och ett härnadsstyg genom 12 länder.

Fruen Anna T. Nilssons synnerligen roliga och medryckande skildring av sitt härnadsstyg till stamens och historieskrivare i 12 länder för att få något om Fredsrörelsens historia i de historiska länderna väckte storande bifall och resulterade i att Nordens ärafreds förbund vid sitt föreningsssammanslö, som hölls i samband med kursen, beströ att stötja framställning i saken till N. F.

Valbarometer.

Valförberedelserna pågå nu med full fart.

Borgerlig samling är beslutad i Stockholm mellan högern och folkpartiet — bondeförbundet har först i dagarna fått en avdelning i huvudstaden — men nationella förbundet har på folkpartiets begäran lämnats utanför kartellen.

Borgerlig samling är även beslutad i Stockholms län, där folkpartiet och bondeförbundet gå med gemensam underarkarbetsbetäckning, i Malmöhus län, Kronoberg och Kalmar län, Jämtlands län, där de nationella ville vara med, men uteslöts på folkpartiets begäran, i Västernorrlands län och Gotlands län.

I fyrstads-kretsen i Skåne få även de nationella vara med i valsamverkan med samtliga borgerliga partier. Folkpartiet ställde föreläge avgrändet en fråga till nationella förbunds representanter, om partiet vore anhängare av ett demokratiskt statsstykke. Sedan frågan besvarats med ja, föreläge icke längre några betänkligheter.

I Södermanlands län gå samtliga borgerliga partier var för sig och i Gäleborg folkpartiet avböjt samverkan med högern.

Folkpartiets båda avdelningar i Stockholm ha enats om att gå fram med två listor.

Den första av dessa uppåt direktör John Bergwall och fil. dr. Beth Hennings som resp. första och andra namn. Den andra listan, uppsatt av Stockholms Frisinnade Medborgarförening — Folkpartiets första Stockholmsavdelning — uppår som första namn fröken Kerstin Hesselgren.

Folkpartiet i Södermanland: fyra listor, varav den fjärde uppår fröken Hedvig Hasselroth på andra plats.

Folkpartiet i Kristianstad: Fröken Lisa Thomson är uppörd på samtliga 3 listor, icke som förut sagt, endast på den första.

På Folkpartiets listor i Västernorrland, Gäleborg, Skaraborg, Jönköping, Kalmar och Malmöhus ha vi icke kunnat upptäckta några kvinnoannat annat än möjligen längst nere på slutet.

Bondejorderlistor för Stockholms län, Södermanland, Södra och Norra Kalmar, Västernorrland, Västerbotten och Jämtland är klara och synas även vara kvinnoivra.

Socialistiska partiet i Stockholm sätter upp hr Kilbom, Arvid Olsson samt Ture Nerman — den senare för närvarande i Första kammaren — samt på fjärde plats fröken Anna-Sina Pripp.

För Gäleborg återfinnes hr Albin Ström som socialisternas första namn. Kvinnoannammet på såväl denna lista som partiets listor i Gäleborg, Kalmar m. fl. län är antingen placerat långt ner eller obefintligt.

De nationella i Stockholm ha som första namn fil. dr. Rütger Essén och fröken Nora Torulf. I Östergötland, Blekinge och Älvsborg grå partier fram med två listor, i Skaraborg med tre.

Socialdemokraterna i Södermanland ha en lista med fru Ellen Svedberg på femte plats, i Jämtland står fru Anna Lindqvist-Petersen på femte, medan Malmölistans kvinnoannam återfinnes ännu längre ner.

Livlig diskussion utspann sig kring ämnets Skoluppfostran och folkred som inleddes av rektor Håkon Wergeland från Norge. Kraftigt underströks skolans betydelse som fredsfrukt och skapande av fredsmentalitet. Praktiska vinkar gavs om ämnets inflätande i undervisningen i de olika läroämnen. Man finge dock ej göra sig skyldig till övertro på undervisning utan ständigt tillvaragta tillfällen till fostrande påverkan.

Bedrögligt gaskydd och effektivt gränsskydd. Objektivet och sakligt och kanske just

Kina - magasin
Handmålad Bild till Kinnamagasinet
gärddör, m. m. Rabalden, Örgen, Brynäs, Örn, Äkta varor
porälin, Bronser etc. Äkta varor

Birger Jarlsgatan 12
Stockholm
Besök stt-utställningen Birger Jarlg. 12, 4 tr.

Ni köper lätt, Ni köper ett, Ni köper rätt och slätt

"SONETT".

Resegrammonen med sonerton och så ntt uttörelse.
Kr. 50:—, 85:—, o. 100:—.

Gottfr. Johanssons Musikhandel
Västerlånggatan 78, Stockholm.
Tel. 10 41 88.

envar som har förmåga att se och fatta djupare skall förstå, att min metod är logisk eftersom kaos har sin egen logik. Till ledning för dem, som ha svårt att dra konkreta slutsatser ur boken vill jag emellertid säga ett ord om min egen ställning.

Enligt mitt sätt att se, bero de anarkosyndikalistiska fenomenen — som framträdde så starkt i Spanien — på ett överskott av vitalitet hos människor och massor, det övermätt av handlingsvilja och översvallande livskraft, som utmärker övervitaliserade människor och samhällen. Försök att genomskåda den enorma klyftan mellan vad de spanska revolutionärerna offrat och offra och vad de vunnit. Se på skillnaden mellan deras användande krafter och deras förmåga att använda dem.

Saken har många sidor, men vad som mest intresserar mig, säger Sender, är den generositet, den upoffring och hänförelse som kan utvecklas och som ibland gränslar till det sublima. Han fortsätter: Om någon skulle fråga mig vad anarkosyndikalism egentligen är utöver den ytliga politiska betydelsen, hänvisar jag honom till min bok. Om någon skulle vara dum nog att fråga mig om anarkosyndikalism är bra eller dålig rycker jag på axlarna och erbjuder min bok. Om någon frågar: Tror ni att anarkosyndikalismen är en avgränsad faktor i spansk politik? — kommer jag att svara ja. Den kan inte förbigås varken nu eller någonsin.

FOLKHÖGSKOLAN
vid
Stockholms Borgarskola
Statsunderstödd läroanstalt.
Läsåret 1936—1937 (31 aug.—15 maj).
Ett-årig huvudkurs och två-årig fortsättningskurs. Inträdesålder för manliga elever 18, för kvinnliga 16 år.

Folkhögskolan avser att genom övningar och föreläsningar giva sina elever allmän, medborgerlig bildning.
Statstidningar för mindre bemedlade elever upp till 35 kr. pr månad.
Låga avgifter. Moderna lokaler.
Inskrivning den 24—31 aug. kl. 11—12 f. m. i Kungstengatan 4, 1 tr. Begär prospekt.
VILHELM DAHLSTRÖM, Folkhögskolans rektor, Kungstengatan 4, 1 tr.

OLOFSKOLAN
SAMSKOLA. Under Kungl. Skolöverstyrelsens inseeende, STOCKHOLM.
PROGRAM: Koncentration i arbetet, självverksamhet, samverkan mellan skilda ämnen. Sjuen arbetsdag (givna uppgifter utföras till stor del i skolan), riklig tid till praktiskt arbete och fritidsliv.
ELEVER mottagas i småbarnsavdelningen (3—6-åringar), 4 förberedande klasser, 5-årig mellanskola, rearing i och II av 4-årig gymnasium samt påbörjad högre praktik-teoretisk linje.
LOKAL: för 3:e förberedande t. o. m. ring II. MÅLMSKILLNADSGAT. 47; för småbarnsavdelningen samt I:a och 2:a förberedande VALHALLAVAGEN 106.
INTRÄDES- och FLYTTNINGSSÖVNINGAR: Månd. d. 31 aug. och tisd. d. 1 sept. kl. 9.
UPPDRÖP: d. 2 sept. kl. 11 för 3:e förber. — R. II, d. 10 sept. kl. 11 för 1:a och 2:a förber. samt småbarnsavd.
MOTTAGNING (Malmsskillingadsgat. 47): d. 14 aug.—1 sept. kl. 11—12, från d. 3 sept. kl. 11—11.30 dagl. utom lördagar. Tel. 11 44 20.
STAF MATSSON.

Vår Herres rabatter.

(Forts. fr. sid. 1.)
dorfskolan i Stuttgart, kallade de mindre begåvade barnen för klassens värme- och ljuskällor. Och han har rätt. Om sådana barn får tillräckligt uppmuntran, och de ej pressas till att mäka det för dem omöjliga, om deras valthänta försök skattas lika högt som de duktigares prestationer, så är sådana barn ofta de gladaste och mest hjärtevinnande man kan få se.

Jag har varit lycklig nog att i en folkskola arbeta i en parallellavdelning, till vilken ej hört någon B-klass. Alltså har jag fått behålla mina "dumma" barn, utökade med några kvarsittrare. Och inte ett av dem skulle jag ha velat mista. Så mycket har de betyd.

Det är oerhört intressant att följa det rika samspelet, som kommer till stånd i en klass, sammansatt av de mest skilda begåvningstyper. Det kan inte vara annat än nyttigt, att barn lär sig hjälpa och uppskatta varandra. — Ginge det inte lättare, tror Fröken, om Fröken frågade så här i stället? Kan en av mina mest begåvade pojkar säga, när han tycker jag inte lyckas hjälpa en av de små krakarna riktigt på traven. — Räck inte upp hand, han kan ju inte tänka då! kommer en befallande stämma, när en av de svagaste ska fundera ut en sak. — Vackert! kommer det med kläm, ofta följer av applåd, när ett ljus gått upp för en liten stackare. Och då lyser vederbörande, skall jag säga.

Barn förstår att sätta värde på också annan begåvning än den intellektuella.
därför så gripande talade doktor Gunnar Bellander från Kiruna om Gasrök och gasskydd. Utan att vara ens en aning av agitator fick doktor Bellander sin åhörarkrets att inse det outförlösa och orimliga i att söka skapa ett "effektivt" gasskydd. Problemet är mer ett psykologiskt än ett praktiskt problem. Det gäller främst att få människor att tro på gasskydd även om denna tro är falsk. Det var det intressantast äroare fick, fast föreläsaren ej uttalande satsen.
Sista dagen behandlades i närvaro av en stor publik av traktens befolkning ämnet Gränsproblemet i en diskussion, som inleddes av seminarierörelse och överlärare K. E. Sandström, båda från Harparanda. Bägge inledarna voro ense därom att problemet vid vår nordgräns ej är ett politiskt problem utan ett praktiskt språkproblem och att skolorna i dessa bygder böra vara tvåspråkiga.
Desförinnan hade tidigare på dagen rektor Honorine Hermelin hållit sitt föredrag om Demokratiens livsvillkor, vilket av mötesordföranden, överlärare Ingvald Nielsen, betecknades som mötets klimax, ett omändö, i vilket alla deltagare livligt instämde. Detta föredrag var i sin helhet återgivet i ett föregående nummer av Tidevarvet.
Den fullkomligt eniga uppfattningen, som tog sig uttryck vid kursveckans slut var det, att den givit rikt utbytte i form av kunskap och goda impulser för kommande arbete på samma gång den varit en verkligt rolig vecka under glad, otvungen samvaro, vid vilken gammal vänskap stärktes och nya vänskapsband knutits.
Frida Härner.

Inte bryr sig kamraterna om kvarsittrarnas omöjlighet i skrivning och räkning. De skattar dem högt för andra egenskaper. När t. ex. en deputations skulle skickas för att klara ut något rackartyg som pojkrarna gjort, så var alla ense om en sak: Pelle skulle vara ordförande, för han var så fin på att prata. När någon skulle väljas till materiel-försäljare, så skulle det bli Olle, eftersom han var den ärligaste av allihop. Och när ordningsman skulle utses, så blev det Kalle, trots hans oräknliga stavfel, för han var inte klämmigaste av alla. Och hur har inte Pelle, som är så fin på att prata, roat oss allesammans med sina lustiga påhitt. Hur har han inte strävat och arbetat för att få sina kräkfötter mera lika bokstäver. Och hur har inte hans ögon strålat, när han fått ett berömande ord av Fröken.
I Rudolf Steiner-skolorna brukas inte kvarsittring. Dr Steiner ansåg, att ett barn skulle gå i den klass det tillhörde efter åldern, såvida det inte var psykiskt defekt, då det fick tillhöra hjälpklass tillsvand. Den andliga utvecklingen sker ju ofta språngevis, och därför kan ett efterblivet barn senare komma i fatt sina kamrater.
Det är med barn som med växter. Somliga utvecklas så hastigt, att man nästan dag för dag ser förändringen. Andra står i knut så länge, att man till sist frestas att undra, om där verkligen finns något liv. Men så en vacker dag börjar det röra sig. Skott och blad skuter fram med sådan kraft, att man kanske blir överväldigad. Det är i högsta grad spännande inte bara för läraren utan också för barnen själva att lägga märke till utveckling och uppvaknande.
En av mina små flickor var som sovan- de de tre första åren. Arbetet var det inte så mycket bevänt med. Hennes ljusta lockar gjorde, att hon alltid blev utkorad till Lucia. Det var liksom hennes insats i klassen. Mer kunde hon inte åstadkomma. Men nu, fjärde året, har hon plötsligt vaknat upp. Hon lyser av intresse, hon svarar och berättar, hon tar med sig massor av böcker och bilder till geografielektionerna. Hon är livlig och glad. Och kamraterna säger, fulla av häpnad: Tänk, vad Kajsa har tagit sig!

Det som hjälpt henne liksom flera av barnen, är framför allt eurytmen (rytmisk rörelsekonst enligt dr Steiner). Blyga, skygga barn, liksom bundna i sin egen kropp, lösa genom eurytmen ur sin stelhet. I de vackra rörelsorna till musik eller dikt träder deras väsen fram. De lever med i glädje och andakt, glömmer sig själva, lär sig behärska sin kropp, övervinna sin skygghet och blir glada, frimodiga barn, som lättare kan ta itu med svårigheterna.
En blandad klass med många skilda begåvningstyper blir rik och skiftande som livet självt. De intellektuellt begåvade barnen ger färg och glans åt klassen och väcker problem, som blir intressanta för allesammans att försöka lösa. Andra barn har fått gåvor av annat slag. De är duktiga i sport och gymnastik, de ritat bra eller hör kanske till Frökens duktigaste hjälpredor. Svagt begåvade barn har ofta en rik fond av hjärtats värme. Ej sällan är lyssnandets gåva i hög grad dem beskärd. Det märker man all-

te bryr sig kamraterna om kvarsittrarnas omöjlighet i skrivning och räkning. De skattar dem högt för andra egenskaper. När t. ex. en deputations skulle skickas för att klara ut något rackartyg som pojkrarna gjort, så var alla ense om en sak: Pelle skulle vara ordförande, för han var så fin på att prata. När någon skulle väljas till materiel-försäljare, så skulle det bli Olle, eftersom han var den ärligaste av allihop. Och när ordningsman skulle utses, så blev det Kalle, trots hans oräknliga stavfel, för han var inte klämmigaste av alla. Och hur har inte Pelle, som är så fin på att prata, roat oss allesammans med sina lustiga påhitt. Hur har han inte strävat och arbetat för att få sina kräkfötter mera lika bokstäver. Och hur har inte hans ögon strålat, när han fått ett berömande ord av Fröken.
I Rudolf Steiner-skolorna brukas inte kvarsittring. Dr Steiner ansåg, att ett barn skulle gå i den klass det tillhörde efter åldern, såvida det inte var psykiskt defekt, då det fick tillhöra hjälpklass tillsvand. Den andliga utvecklingen sker ju ofta språngevis, och därför kan ett efterblivet barn senare komma i fatt sina kamrater.
Det är med barn som med växter. Somliga utvecklas så hastigt, att man nästan dag för dag ser förändringen. Andra står i knut så länge, att man till sist frestas att undra, om där verkligen finns något liv. Men så en vacker dag börjar det röra sig. Skott och blad skuter fram med sådan kraft, att man kanske blir överväldigad. Det är i högsta grad spännande inte bara för läraren utan också för barnen själva att lägga märke till utveckling och uppvaknande.
En av mina små flickor var som sovan- de de tre första åren. Arbetet var det inte så mycket bevänt med. Hennes ljusta lockar gjorde, att hon alltid blev utkorad till Lucia. Det var liksom hennes insats i klassen. Mer kunde hon inte åstadkomma. Men nu, fjärde året, har hon plötsligt vaknat upp. Hon lyser av intresse, hon svarar och berättar, hon tar med sig massor av böcker och bilder till geografielektionerna. Hon är livlig och glad. Och kamraterna säger, fulla av häpnad: Tänk, vad Kajsa har tagit sig!

Det som hjälpt henne liksom flera av barnen, är framför allt eurytmen (rytmisk rörelsekonst enligt dr Steiner). Blyga, skygga barn, liksom bundna i sin egen kropp, lösa genom eurytmen ur sin stelhet. I de vackra rörelsorna till musik eller dikt träder deras väsen fram. De lever med i glädje och andakt, glömmer sig själva, lär sig behärska sin kropp, övervinna sin skygghet och blir glada, frimodiga barn, som lättare kan ta itu med svårigheterna.
En blandad klass med många skilda begåvningstyper blir rik och skiftande som livet självt. De intellektuellt begåvade barnen ger färg och glans åt klassen och väcker problem, som blir intressanta för allesammans att försöka lösa. Andra barn har fått gåvor av annat slag. De är duktiga i sport och gymnastik, de ritat bra eller hör kanske till Frökens duktigaste hjälpredor. Svagt begåvade barn har ofta en rik fond av hjärtats värme. Ej sällan är lyssnandets gåva i hög grad dem beskärd. Det märker man all-

te bryr sig kamraterna om kvarsittrarnas omöjlighet i skrivning och räkning. De skattar dem högt för andra egenskaper. När t. ex. en deputations skulle skickas för att klara ut något rackartyg som pojkrarna gjort, så var alla ense om en sak: Pelle skulle vara ordförande, för han var så fin på att prata. När någon skulle väljas till materiel-försäljare, så skulle det bli Olle, eftersom han var den ärligaste av allihop. Och när ordningsman skulle utses, så blev det Kalle, trots hans oräknliga stavfel, för han var inte klämmigaste av alla. Och hur har inte Pelle, som är så fin på att prata, roat oss allesammans med sina lustiga påhitt. Hur har han inte strävat och arbetat för att få sina kräkfötter mera lika bokstäver. Och hur har inte hans ögon strålat, när han fått ett berömande ord av Fröken.
I Rudolf Steiner-skolorna brukas inte kvarsittring. Dr Steiner ansåg, att ett barn skulle gå i den klass det tillhörde efter åldern, såvida det inte var psykiskt defekt, då det fick tillhöra hjälpklass tillsvand. Den andliga utvecklingen sker ju ofta språngevis, och därför kan ett efterblivet barn senare komma i fatt sina kamrater.
Det är med barn som med växter. Somliga utvecklas så hastigt, att man nästan dag för dag ser förändringen. Andra står i knut så länge, att man till sist frestas att undra, om där verkligen finns något liv. Men så en vacker dag börjar det röra sig. Skott och blad skuter fram med sådan kraft, att man kanske blir överväldigad. Det är i högsta grad spännande inte bara för läraren utan också för barnen själva att lägga märke till utveckling och uppvaknande.
En av mina små flickor var som sovan- de de tre första åren. Arbetet var det inte så mycket bevänt med. Hennes ljusta lockar gjorde, att hon alltid blev utkorad till Lucia. Det var liksom hennes insats i klassen. Mer kunde hon inte åstadkomma. Men nu, fjärde året, har hon plötsligt vaknat upp. Hon lyser av intresse, hon svarar och berättar, hon tar med sig massor av böcker och bilder till geografielektionerna. Hon är livlig och glad. Och kamraterna säger, fulla av häpnad: Tänk, vad Kajsa har tagit sig!

Den nya
Äderbräcksstrumpan "Kifa-Formex"
tillverkad av den nya oövertruffade Latexträden.
Tänjbar på såväl vidvd som långld
finner Ni nu hos
Regeringsgatan 31
Namnrop: "Instrument-Kifa"
KIFA

Kvinnorna i Finlands riksdag.

(Forts. fr. sid. 1.)
antalet röster som tillfallit förbundets alla listor tillsammans.

Viika kandidater inom förbundet som sedan bliva dessa representanter beror åter på de röster, respektive listor fått. Då tremanslistor användes, fick den första kandidaten på listan en hel röst, den andra en halvy och den tredje en tredjedel, och namnen kombinerades på många olika sätt sinsemellan. Genom skickliga arrangemang kunde partiledningen på förhand i ganska betydande grad inverka på utgången och detta gäller ännu då tvåmanslistor användes. Men väljarna ha i allt högre grad fördrat och fått enmanslistor och då får varje kandidat helt enkelt en röst tillgodå för varje streck, som dragits på hans eller hennes lista. Alla ha således teoretiskt samma chanser att bli valda. Detta gör, att man ej på förhand behöver underhandla om valbar platsers, vid vilka strider kvinnorna vanligen ha svårt att draga det längsta strået, utan blott om vilka kandidater som uppställas.

Men det räcker ej med att få kvinnor in som kandidater, de måste få ett tillräckligt antal röster på sina listor. Tillsvandare äro de kvinnliga väljarna — männen kan man ju mindre räkna på — så pass trögata att ge silt förtroende åt kvinnliga kandidater, att dessas antal är rent taktiskt skall ej kunna tävla med de manliga kandidaternas. Tvårtom måste ett partis kvinnor i en valkrets i de flesta fall koncentrera sig kring en enda kvinnlig kandidat för att de rösterna skola splittras. Blott om partiet får riktigt många riksdagsmän valda i samma valkrets kunna kvinnorna riskera uppställande av flera egna kandidater. Det är betydande, att männen ofta på förberedande möten yrka på flera kvinnliga kandidater, medan de i valtekniken införståta kvinnorna fördrat att få ha blott en, som då har större utsikter att verkli-

gen bli vald, ej blott tjäna till lockbete. Vid detta val var det fem kvinnor, fyra borgerliga och en socialdemokrat, vilka fingo flera röster på sin lista än någon manlig kandidat inom samma valförbund, och av hela antalet röster som tillfallit valförbundet har den kvinnliga kandidaten fått ända till 30 %. Men många kvinnliga kandidater fingo ett litet antal röster, väljarna äro ingalunda överallt mogna att rösta för kvinnorepresentation. Tillsvandare äro i stort sett de största städernas invånare bäst, jordbrukarbefolkningen i landets norra och östra delar samst ur denna synpunkt, och detta gäller alla partier.

Alla partier hade vid valet i juli kvinnliga kandidater och alla ha även nu kvinnor med i sin riksdagsgrupp, om vi undantoga två dvärgpartier, småbrukarpartiet och folkpartiet, på en man var. En del partier hade kvinnliga kandidater i nästan alla valkretsar, en del hade lämnat flera av sina valförbund utan. Detta är naturligtvis huvudsakligen respektive kvinnliga partiledningars förtjänst eller fel, ty något särskilt motstånd torde kvinnliga kandidaters uppställande ej i allmänhet möta, ehuru man inte kan låta på det manliga initiativet därvidlag eller deltagandet i agitationsarbetet för kvinnliga kandidater. Av de valda riksdagskvinnorna äro 8 borgerliga och 8 socialdemokrater. Det socialdemokratiska partiets riksdagsgrupp är den största och den omhäftar 83 medlemmar. Bland kvinnorna märkes vår enda f. d. kvinnliga regeringsledamot Miina Sillanpää, de socialdemokratiska kvinnornas ledarinna, som denna sommar fyllt 70 år. Agrarpartiets riksdagsgrupp är därefter den största och består av 53 medlemmar, av dem två kvinnor, folkskoleföreläsarinnan Tilda Löthman-Koponen och bondvärdinnan Aino Luostarinen. Svenska folkpartiet har 21 representanter, däribland en kvinna, föreläsarinnan från Högvalla seminarium i huslig ekonomi Elsa Bonsdorff. Samlingspartiet, den egentliga högersn är representerat av 20 personer av vilka två äro kvinnor, till, dr Kaino Oksanen och sjuksköterskan Kyllikki Pohjala. Vårt yngsta parti, som egentligen brutit sig ut ur samlingspartiet, den nationalsocialistiska färgade s. k. fosterländska folkörelsen IKL har 14 representanter i riksdagen, bland dem en kvinna, samskolektornen Hilja Riipinen. Framstegspartiets, vårt liberala parti, riksdagsmansantal nedsjönk till 7, men av dessa äro två kvinnor, folkskolelärarinnan Mandi Hannula och seminarielektorn Helena Syrjälä.

Stockholms Borgarskola
(Förmiddags- och aftonkurser)
Rektorsexpeditionen, Kungstengs 4, 2 tr.
öppen under augusti 10-3, från 1 sept. 10-5 (lörd. 10-3). Tel. 23 01 15.

SPRAKLINJEN. (Särskild avd. å Södermalm.) Nybörjarklasser, fortsättningskurser och konversationskurser i tyska, engelska, franska, ryska, italienska och spanska. Ett godt tillfälle till fortsatta studier efter realskolan eller 8-årig flickskola. Litteraturhistoria å förmiddagstid. Svenska (särsk. kurs för utlänningar), norska och danska. Talteknik o. vålläsning (Manda Björling). REALSKOLAN å aftonid, 3-årig. Kurser i ensk. ämnen. STENOGRÄFI och MASKINSKRIVNING för skolans elever.
FOLKHOOGSKOLAN (statsunderstödd): 1-årig huvudkurs å förmiddagstid jämte 2-årig fortsättningskurs.
FÖRELÄSNINGSLINJEN: Föreläsningar i historia, geografi, litteratur- och konsthistoria samt språkföreläsningar på tyska, engelska, franska, italienska och spanska. Litteratur- och musikaliskt. — Kinematografiska föreläsningar.
Inskrivning fr. 24 aug. för språklinjens kl. 10-12 f. m. och 6-8 e. m., för folkskolan 11-12 f. m. och Realskolan kl. 7-8 e. m. Språklinjens filial, Timmermangatan 28, 7-8 e. m. Läsningen börjar 31 aug.



Den nya Äderbräcksstrumpan "Kifa-Formex" tillverkad av den nya oövertruffade Latexträden. Tänjbar på såväl vidvd som långld finner Ni nu hos Regeringsgatan 31 Namnrop: "Instrument-Kifa" KIFA

Centralinstitutet för Handelsundervisning.

BIRGER JARLSGATAN 13. Tel. 10 80 71; 10 80 79.

1-åra- och 5-mån.-korrespondenskurser samt ämneskurser i Stenografi, Maskinskrivning, Bokföring och Språk börja 2 sept. Begär prospekt. Låga avgifter Stor platsförmedling.

Bidrag till Harandrörelsen.

Harandrörelsens värdjan till sina anhågere världen runt om bistånd för det fortsatta arbetet har glädjande nog vunnit gehör även i Sverige. Tidevarvet har för vidare befordran till Harandrörelsens expedition i Wien fått mottaga följande bidrag:

S. C. Kr. 100:—
K. N. > 10:—
A. och S. H-n > 20:—
P. K. > 15:—
E. B. > 5:—
E. Ö. > 10:—
B. > 5:—
L. L. > 5:—
S. H. > 2:—
E. M. > 5:—
G. S. > 5:—
A. N. > 10:—
R. S. > 50:—

Summa Kr. 242:—
Av 200:— ö. sch.

Fru Harand har såväl i ett personligt brev till Tidevarvet som genom tidningens *Gerechtheit* uttryckt sin tacksmalhet för den hjälp som de insamlade medlemmarna representera för henne och hennes medarbetare: Jag skulle vilja omfamna Er, kära, utmärkte svenska människor, och tacka för hjälpen, som just nu är första välkommen än någonsin. Det är första gången sedan vår rörelse grundades, som en nordisk, icke-judisk tidning bistått oss. Till alla i Sverige, som förstod vår kamp mot rashat och mänsklig nöd, ännu en gång innerligt tack!

Tidevarvet åtager sig gärna fortsatt förmedling av bidrag till Harandrörelsen, vilka per postanvisning eller på giro 1544 kunna insändas till vår expedition, Triewaldsgatan 2, 3 tr., Stockholm.

Den politiska sidan av valutgången faller utanför ramen av denna framställning. Det må blott omnämnas, att någon mera betydande förändring i de olika partiernas styrkeförhållande icke skedd. Socialdemokraterna hade den största framgången, 5 nya mandat. Dessa erövrades dock ej från högersn, som tvårtom utan ett par platser, utan från de minsta vänsterbetonade partierna, av vilka framstegspartiets grupp minskades med 4 personer, småbrukarnas med 2 och folkpartiets med 1. Det är att märka, att de valda representanternas antal ej direkt motsvaras av antalet väljare, ty vår vallag gynnar de stora partierna, medan små partiernas röster resurser i flera valkretsar lätt helt kunna gå tillspilo.

Helle Cannelin.

IDUN passar Er bäst.

ty IDUN ger både värde och trevnad

Den unga baronessan Ishimoto, en av Japans mest kända kvinnor inom aristokrati och i socialt arbete, skriver just nu en betagande artikelserie om den japanska kvinnan och japanskt hemliv. Ni får nöje av den och

Express- & Vedaffären

Södermannagatan 68 • Tel. 41 77 87

Billtransporter	Björk, Barr- och
Flyttningar	Skälved, Kol,
Expressarbeten	Koks, Antracit,
Kärbud	Fotogen